¶ Licet sint qd̄ q̄ appropriāt noie aldubellet illud in quo sūt hūiores illi⁹ generis. Vex nos loq̄mur nūc de eo qd̄ aggregat mā.

¶ Dic circa dicta ponit opionē quozūdā. qz qd̄ sunt q̄ appropriāt nomini dubellet talia ap̄ata frida q̄ cōgregat humores viscosos vel arenosos ⁊c. vex nos loq̄mur de eo qd̄ aggregat mā hoc ē dicere licz illi appropriēt nomē dubellet ad talia ap̄ata frida: tñ nos loq̄mur tātū de eo. i. de dubellet qd̄ aggregat mā. i. s̄m q̄ aggregat mā absolute et ḡnāliter siue illa mā sit cala siue frida. vñ vlt̄ dicere Aui. q̄ hic nō accipit̄ dubellet q̄n̄ dixim⁹ pus. Exitura est de sūma dubellet ⁊c. appropriatē sic illi dicūt. S̄z accipit̄ dubellet put dubellet dicit q̄ noiat ap̄a qd̄ aggregat mā siue illa sit cala siue frigida. qz h̄ mō dubellet est sic gen⁹ ⁊ exitura ē sic spēs: vt dictū fuit pus. S̄z si accipit̄ dubel-

let s̄m q̄ illi dicebāt: tūc nō fuisse bñ dictū q̄ exitura est de sūma dubellet ⁊c. imo dubellet ē sic ex opposito distincta ⁊ exiturā. ⁊ nō est sic gen⁹. It̄telligē aut̄ h̄ q̄ nō est de noib⁹ curādū dūmō it̄tentiōes h̄ntur. sic dicit Aui. in p̄mo. ⁊ Gal. in libro de igenio sanitatis eo q̄ noia sūt ad placitū significatiua sicut habent̄ ex p̄mis doctrinis. iō Aui. nō approbat nec ip̄robat illos q̄ sic appropriant nomē dubellet illis ap̄atib⁹ frigidis. sed dicit q̄ illi sic dicunt. ipse aut̄ accipit dubellet magis generaliter q̄ illi. Deinde cū dicitur.

¶ Hoc. n. si incipit exitura p̄p̄ mā q̄ expellit nā: ⁊ nō est pole vt penetret cutē: neq; ēt sup̄ficiez carnis: imo separat ei⁹ cōtinuitatē p̄ grossities suā separatiōe apparēte: tūc q̄scit in vacuitate eius qd̄ sepat̄ s̄m pl̄m: q̄re appet ei caput acutū ⁊ p̄p̄rie si fuerit materia acuta.

¶ In pte illa. qz exitura p̄t fieri vel generari duob⁹ modis. i. incipiendo ⁊ p̄mutādo. ⁊ nō cōplete declarauerat quō exitura fit incipiendo. ideo in pte illa Aui. id cōplete d̄clarat. ⁊ vlt̄ra hoc ēt ponit moduz̄ p̄cessiōis eaz̄. Dicit ergo Aui. hoc enīz. i. ap̄a qd̄ aggregat mā si incipit exitura. i. si fiat exitura incipiendo p̄pter mā q̄ expulit natura. s̄z ab it̄terioribus ad exteriora. Et nō est possibile ⁊c. hoc est quasi vult dicere Aui. q̄ tūc talis mā facit exiturā p̄ istum modū. ⁊ pro qz nō est pole q̄ talis materia vt penetret cutē neq; sup̄ficiē carnis. ⁊ hoc p̄t esse ex parte mē. qz sit grossa vel multa. vel ex pte mēbz qd̄ in se hēat vacuitatē rōne cui⁹ est maxime ibi nata exitura fieri ⁊ congregari sicut est in subassellis ⁊ in inguinib⁹: vt dictū fuit supra: imo talis materia separat ei⁹ cōtinuitatē. i. carnis p̄pter grossities suā sepatōe apparente. i. manifesta. ⁊ hoc it̄telligē in pte it̄teriori carnis. sup̄ple ⁊ tunc. i. talis materia q̄scit. i. aggregat̄ in vacuitate ei⁹ qd̄ sepat̄ h̄z plurimū. q̄re apparet eius caput acutū. i. caput eleuātuz̄. ⁊ p̄p̄rie si materia fuerit acuta. qz quāto materia est acutior tanto plus ascēdit sursum. ⁊ per cōsequēs exitura h̄z tanto magis caput acutū. vnde quelibet exitura h̄z caput eleuātuz̄ p̄pter collectionē ⁊ aggregationem materie in cōcauitate ⁊ sinu quā h̄z. sed quāto materia est acutior tāto h̄z magis caput eleuātū. sic ergo appet per ea que dicta sūt quō generat̄ exitura incipiens. qz sit p̄pter materiā quā expellit natura que nō p̄t penetrare sup̄ficiem carnis nec cutis: sed facit separationē in carne ⁊ in vacuitate in qua vacuitate materia cōgregat̄ ⁊ colligit̄ ⁊ facit eminētiā magnā. ⁊ quāto materia est acutior tanto ē eminētia maior. hoc ergo vult dicere Aui. in hac parte.

¶ Iste ergo exiture incipit ⁊ aggregat̄ sanies: deinde maturat̄ sanies. postea rumpit̄. ⁊ fortasse idiget cōfortatiōe ⁊ maturatōe ⁊ eruptiōne ⁊ fortasse non idiget.

¶ Dic ponit modum processus exiturarum: ⁊ patet. Tūc sequitur illa pars.

¶ Et quāto plus est exitura vehemētioris eleuatiōis ⁊ acutioris capitis ⁊ rubedis ē humor attract⁹ ei⁹ vehemētioris calitatis ⁊ ē velocioris maturitatis ⁊ resolutiōis ⁊ eruptiōis ⁊ p̄p̄rie eminēs p̄cedēs extra pinealis. Que aut̄ est cū diuersitate lata p̄funda pauce rubedis ē grosse materiei mala declinīs ad it̄teriora pauci doloris grauis motus.

¶ In qua parte d̄terminat̄ de exituris cōparatiue. ponit autem Aui. plures cōparatiōes exituraruz̄ eo q̄ exitur-

ture possunt pluribus modis cōparari. et h̄ hoc diuiditur pars illa in partes ḡnq̄. Quia p̄mo comparat exituras ad seinuicem penes bonitates et malitias rōne materie. Secundo cōparat eas penes bonitates et malitiā rōne corruptionis earū. Tertio cōparat exituras ad mēbra ostēdendo in quibus mēbris fiunt ut plurimū exiture: et in quibus nō fiunt. Quarto cōparat exituras adinuicē penes bonitates et malitias rōne membrorum in quibus fiunt. Quinto cōparat exituras adinuicē penes tarditatē et velocitatem in materiacione. sc̄da est ibi (Et deterior est illa cui⁹ eruptio etc.) 3<sup>a</sup> ibi (Et nō est omne mēbrum cōueniens etc.) 4<sup>a</sup> ibi (Et deterior exiturarum) 5<sup>a</sup> ibi (Exiture quidē diuersificānt p̄pter spaciū materiacionis etc.) Dicit ergo de prima parte. Et q̄to plus est materia vel exitura etc. Est humor attractus ei uehemētioris caliditatis. supple et uehemētioris subtilitatis: et p̄prie eminens extra procedens pinealis: eo q̄ quāto exitura est magis eminens pinealis tantō est ex materia calidiori et subtiliori. q̄ calidi est sursum abscindere. supple exitura q̄ est ex tali hūore est salua. Que autē est de diuersitate. hoc est. sed illa exitura q̄ diuersificat a p̄dicta: ut q̄ sit lata pauce rubedinis ē grosse materie. supple et pauce caliditatis. et hoc est. q̄ contrariorū cōtrary sunt effectus. et supple talis exitura que fit ex tali humore est mala declinans ad interiora. i. p̄cedēs ex membris exteriorib⁹ ad interiora pauci doloris hoc ē ratione materie q̄ nō est ita calida sicut p̄ma exitura est. vñ in exitura q̄ est ex hūoribus calidis et subtilib⁹ est maior dolor q̄ in exitura q̄ est ex hūoribus grossis et paucis calidis. sed citius resoluit et maturat. et iō saluior est. Causa autē quare ex hūoribus calidis et subtilib⁹ ē maior dolor q̄ in illa q̄ est ex hūoribus magis grossis et frigidis est propter duo. p̄mo q̄ mala cōplexio calida maiorē inducit dolorem q̄ mala cōplexio frigida. q̄ dolor et leticia causant h̄ q̄ apparet in p̄mo. fen 2<sup>a</sup>. ex subita mutatiōe cōuenientia ad icōuenientia q̄tū ad dolorem. et ex subita mutatiōe icōuenientia ad p̄ueniēs q̄tū ad leticiā. vñ res q̄ nō mutat subito sensus vel q̄tū ad cōueniēs vel q̄tū ad icōueniēs nō infert letitiā nec dolorem: ut ibi dicit Auicē. q̄ ergo mala cōplexio calida magis subito agit in membrum q̄ mala cōplexio frigida eo q̄ calidū est citius agēs q̄ frigidū. iō maiorē inducit dolorem exitura ex hūoribus calidis et subtilibus q̄ exitura ex hūoribus grossis et min⁹ calidis. Iterum ē p̄pter aliud. q̄ exitura ex hūoribus grossis corrūpit pl̄s sensum mēbri et carnē in q̄ est q̄ exitura ex hūoribus calidis et subtilib⁹. Et cā hui⁹ est. q̄ exitura q̄ est ex hūoribus grossis pl̄s imorat in mēbro. et ideo plus corrūpit sensus ipsius. et iō nō sentit ita mēbrū dolorem in ipsa sicut in exitura q̄ est ex hū. calidis et subtilib⁹. q̄ illa mouet de interioribus ad exteriora et de cētro ad circūferentiā. Ista vō mouetur de exteriorib⁹ ad interiora et de circūferentiā ad cētrū. et iō p̄ exitura ē salua. Ista vō ē mala cū sit declinans ad interiora et pauci doloris et h̄ry mot⁹. C Deinde cū dicit.

**Et deterior illa est illa cuius corruptio est ad interiora et corrūpit illud super qd vadit. et est de ea que expellitur ad vtrūq̄ latus.**

**Dic Auic. cōparat exituras adinuicē penes bonitates et malitiā rōne eruptiōis eaz. et h̄z iste. s. duo dicta s̄m q̄ ponit duas cōparatiōes exiturarū penes bonitatē et malitiā rōne eruptiōis eaz. 2<sup>a</sup> pars incipit ibi (Et laudabilior eruptio est) Dicit ḡ p̄mo. Et deterior. s. exitura ista. s. q̄ dicta ē est illa cui⁹ eruptio est ad interiora. Ista. n. est adhuc deterior p̄dicta q̄uis illa sit etiā mala. q̄ actualr penetrat ad interiora mēbra. illa vero nōdū actualr penetrabat in interiorib⁹. s̄z erat in potētia penetrandi. Pauci doloris. hoc est p̄pter duo. p̄mo. q̄ talis exitura q̄ rumpit ad interiora**

est ex hūoribus grossis. q̄ hūores grossi mouent de exteriorib⁹ ad interiora: ut dictū est supra. Hūores grossi et nō multū calidi nō inducūt tantū dolorem sicut hūores calidi et subtiles. Iterum ē est pauci doloris. q̄ illa exitura corrūpit illud sup qd vadit: ut dicit Auicē. et ideo corrūpit sensus mēbri. et ideo talis exitura est pauci doloris: et intelligit hoc per respectū. s. ad exiturā p̄mā saluā q̄ dicta est que est ex hūoribus subtilib⁹ et calidis et h̄ry mot⁹ supple motui exiture p̄me q̄ est ex hūoribus subtilib⁹ et calidis. q̄ illa exitura mouet de interiorib⁹ ad exteriora. Ista vō mouetur de exteriorib⁹ ad interiora et erumpit ad interiora. C Un illd qd hic dicit h̄ry motus nō dicit respectu illi⁹ exiture que dicta est imediate. q̄ illa est eiusdē mot⁹ cū ista cui⁹ declinat ē ad interiora: licet nō sit in tanta malitia sicut illa cū non sit adhuc in actu penetrādi: sic est illa. sed dicit B per respectū ad exiturā p̄mā q̄ est salua q̄ mouet de interioribus ad exteriora: ut dcm̄ est. Et de ea q̄ expellit. i. rumpit ad vtrūq̄ latus. i. ad interiora et exteriora. et supple illa est peior oibus s̄m q̄ dicit Ypoc. in fine p̄mi p̄nosticoz. Et cā hui⁹ ponit Gal. ibi in cōmento q̄ q̄ exitura rumpit ad interiora et exteriora: tūc ut dicit Gal. nocumētū duplicatur. C Iterum etiā ut dicit tūc Gal. nō est loc⁹ a quo incipiat generare carnē sicut sunt fundamēta q̄ sunt sup terram: q̄ si velit dicere Gal. q̄ q̄ rumpit ad exteriora et interiora: tūc nā nō habet sup qd se fundet in restaurādo et generādo carnē. eo q̄ fundamēta nāe sunt spūs et mēbra: ut p̄. ii. de ingenio sanitatis. nūc autē mēbrū deperditū ē cū sit ruptura intus et extra. et ē spūs deperditū cū libere exalant. et iō quādo est ruptura int⁹ et extra nā non h̄z fundamentū sup quo se fundet sic fundamēta ponunt sup terram. et iō exitura q̄ rumpit ad vtrūq̄ lat⁹ est peior. Et h̄z verba melius declarant in cōmēto finis p̄mi p̄nosticoz vbi tangit hec mā. si ergo vis sufficiētē declarationem queras ibi eam. C Deinde cum dicit.

**Et laudabilior eruptio eius est ad ventriculum p̄prium mēbro cui est via currens ad exteriora sicut exitura stomachi. ut enim erumpatur ad interiora eius et ipsius cōcavitatem melius est q̄ rumpat ad exteriora eius et ad ventriculum cōtinentem mirach.**

**Dic Auic. ponit aliā cōparatiōē exiturarū penes bonitates et malitiā rōne eruptiōis. Et dicit ḡ. Et laudabilior eruptio ei⁹ ad vētriculū etc. q̄ si velit dicere illa exitura ē laudabilior min⁹ mala cui⁹ eruptio ē ad vētriculū p̄prium. Et rō h̄ qd dicit Auic. ē manifesta. q̄ B ē ut possit libere mūdificari sanies et vir⁹ sic exitura stōi. C Dic exēplificat declarādo illud qd dixit. meli⁹. n. ē q̄ exitura stōi erūpat ad interiora ei⁹ et in cōcavitatē ipsi⁹ ut possit mūdificari et egredi libere sanies et vir⁹ q̄ rūpat ad exteriora ei⁹. et ad vētriculū cōtinentē mirach. i. q̄ rūpat vsus siphac. q̄ q̄ exitura stōi rūpat ad exteriora vsus siphac: tūc sanies nō iūeit libere meatū ad exteriora. et iō tūc nocet nocumēto uehēnti.**

**Sed forte** aliq̄s dubitabit de B qd dicit Auic. et ad vētriculū cōtinentē mirach. expositū. n. ē q̄ intelligit q̄ rūpat ad vētriculū cōtinentē mirach. i. vsus siphac. C Nō dices tu. siphac nō cōtinet mirach: imo mirach cōtinet siphac: cū mirach sit p̄nicul⁹ exterior: et siphac p̄nicul⁹ interior cōtinet a mirach. quō dicit ḡ ad vētriculū cōtinentē mirach. imo dberet dicere ad vētriculū cōtinentē siphac. C Tu potes r̄ndere q̄ vey ē q̄ mirach ē p̄nicul⁹ exterior et siphac ē p̄nicul⁹ magis itus itra viscera. Et iō distinguēdū est. q̄ aut p̄cedim⁹ de mēbris exteriorib⁹ ad interiora: et sic mirach cōtinet siphac cum sit panniculus prior. Aut possumus p̄cedere de mēbris interioribus ad exteriora. Et sic siphac cōtinet mirach cum sit prior

ita forte intelligit Auicem. cum dicit ad ventriculus co-  
tinentes mirach cu loquatur de eruptione exiture stoma-  
ci pcedendo versus siphac z mirach.

**C**Sicut eruptio eius q̄ in cerebro ad duos ve-  
triculos anteriores landabilior est: quonia am-  
bobus sunt meatus sicut nasus z nares. Et  
quando rumpitur ad spacium continens ce-  
rebrum aut ad ventriculum posteriorem non  
inuenit meatum ad exteriora z nocet nocume-  
to uehementi.

**C**Vic Auicem. ponit illud exemplū declarando etiā illud  
quod dictus est. Dicit ergo. z planū est. Sicut nasus z na-  
res. si illa littera dicat sic: tūc expone sic. nasus z per idest  
nares. verum est q̄ ego inueni aliud exempli quod dicit  
sic. nasus z aures: tamen nō videtur mihi bona littera eo  
q̄ meatus per quos emanant superfluitates. s. anterioris  
partis cerebri ponuntur ab auctozibus nares z palatū nō  
autem aures. vnde soluz credo q̄ littera debeat esse sicut  
stat: licet videatur superfluitas in verbis. Et quandoq̄  
rumpitur. s. exitura ad spacium cōtinens cerebrum. illud  
potest exponi vno modo ad spacium cōtinens cerebrum.  
idest quādo rumpitur ad concavitatem de subtus in qua  
continetur cerebrū. tunc enim est malum cū non habeat  
sanies liberum exituz sicut est de exitura stomachi quādo  
rumpitur ad exteriora eius versus siphac. **C**Uel potest  
exponi ad spacium cōtinens cerebruz. idest ad ventricu-  
lum medium cerebri. qz peior est exitura que rumpit ad  
ventriculum mediū cerebri q̄ illa que rumpit ad ventri-  
culos anteriores cerebri eo q̄ sanies: ita non potest libere  
egredi. z peior omnibus istis est illa que rumpit in poste-  
riores cerebri. **C**Deinde cum dicit.

**C**Et non est omne membruz cōueniēs ad hoc  
ut eneniat in ipso exitura: in iuncturis eniz mi-  
noratur egressio exiture: quonia in eis sunt hu-  
mores mucillaginosi: z loca eorum ampla nō  
suffocantia materiam neqz retinentia egressio-  
nem putridi. Qd si egrediatur illic exitura erit  
propter rem maximam.

**C**In parte ista Auicem. comparat exituras in respectu ad  
membra in quibus: vt plurimū possunt fieri. z in quibus vt  
raro. Et patet quod dicit. qz causa quare minorat exitura  
in iuncturis est ex duobus. Primo ex parte humoruz. qz  
humores vt plurimū currentes ad iuncturas z in eis qui  
reperiuntur sunt grossi z mucillaginosi. humores autem  
grossi z mucillaginosi raro conuertunt ad saniem. Et id  
ex eis vt plurimuz non fit exitura. **C**Item etiā ratio est  
ex parte membrorum. qz loca iuncturaruz sunt ampla. z  
ideo humores in eis nō suffocantur ex qua suffocatioe ac-  
cidat ei calefactio extranea mouens ipm ad sanie. **C**Itē  
rum etiāz ppter amplitudinem loci non retinetur egressio  
putredinis. idest caliditatis putredinalis: imo exalat  
que posset mouere humorē ad sanie: z ppter causas tra-  
rias istis vt plurimū exiture fiūt in ignibus subassellis  
fm q̄ dicit Rasis vt dictū est pus. **C**Deide cū dicit.

**C**Et deterior exituraruz z malignior earū est  
que egreditur super extremitates lacertozuz z  
pple lacertozuz plurium neruoz.

**C**In parte ista Auicem. comparat exituras ad inuicez pe-  
nes bonitatem z malitiam ratione membrorū in quibus  
fiūt. z patet quod dicit. qz illa est deterior exitura ceteris  
paribus que egreditur super extremitates lacertozuz plu-

rium neruoz eo q̄ maior est timor ppter ipaz de spasma  
ex repletione neruoz. Tunc sequit illa pars.

**C**Et exiture quidez diuersificant propter spa-  
cium maturationis saniei sue fm humorem in  
subtilitate z grossitudine sua z complexionez  
in calore z frigore eius z equalitate eius z fm  
tempus z etatem z substantiaz membri. z nō  
contingit ne maturetur exitura z ne conuertat-  
tur qd in ea est in pus. nisi ppter paruitatez ca-  
lozis innati in membro aut ppter grossitudinē  
substātie que est materiei.

**C**In qua parte comparat exituras ad seinuicē penes tar-  
ditatez z velocitate maturationis. z habz ille. s. duo dicta.  
qz in pmo dicto ponit causas tarditatis z velocitatis ma-  
turationis exiture. in secūdo dicto circa hoc ponit causas  
quare sanies que ē exitura aliquādo nobis nō manifesta-  
tur. Unde tūc tardamus in cognitiōe saniei exiture. scda  
ibi. (Et quādoqz contingit ex hoc vt fiat sanies zc) Dicit  
pmo. z exitura qdem zc. Planū est. Et nō cōtingit ne ma-  
turetur exitura z ne cōuertatur quod in ea est in pus sup-  
ple cito z velociter: sed tardat in maturatione nisi ppter  
paruitatem zc. **C**Deinde cum dicit.

**C**Et quandoqz contingit ex hoc vt fiat sanies  
in interiore parte sui z non appareat sensui p-  
pter profunditatem pus z grossitudinem eius  
quod est super ipsum z statur super maturita-  
tem saniei velociter: z quandoqz non stat fm  
substantiam suam in grossitudine: q̄ si ma-  
turatur z subtiliatur lenitur substantia eius  
velociter: z secūduz q̄ est de carne ista pluri-  
ma z pauca.

**C**Auicem. ostendit causam ex dictis: quare sanies que est  
in exitura aliquādo nobis non manifestatur. vnde quan-  
doqz decipimur. Dicit ergo. Et quandoqz cōuenit ex Bzē.  
quare statur idest differtur supple ad cognoscendum ve-  
lociter super maturitatem saniei. qz propter grossitudinē  
prius tardatur aliquādo in cognoscendo saniem. z credi-  
mus quandoqz q̄ non sit sanies z est sanies. Et quandoqz  
non statur. idest non differtur ad cognoscendum fm sub-  
stantiam suam. s. puris in grossitudine. q̄ pro quia. quia si  
maturatur z subtiliat. s. pus lenitur velociter. idest inue-  
nitur locus lenis tactui: z tunc non tardam ad cognoscē-  
dum saniem. Vult ergo dicere Auicem. q̄ aliquando tar-  
damus ad cognoscendum saniem z pus in exitura ppter  
grossitiem puris z profunditatem ipsius. Aliquādo autez  
non tardamus: vt si ille humor grossus maturet z in ma-  
turatione subtiliatur: qz tunc iuenitur locus lenis ad ta-  
ctum z redundatio saniei que sunt signa saniei: vt postea  
apparet. Et secūduz q̄ super eam de carne plurima z  
pauca supple statur etiam ad cognoscendum saniez. quia  
si super saniem sit caro multa: tunc non possumus: ita co-  
gnoscere saniem sicut si super saniem sit caro pauca eo q̄  
apparet ita sensui. **C**Duas ergo causas tangit Auicenna  
quare sanies non apparet nobis sensui. z per consequens  
possumus tardare in cognitione saniei. Unam causaz tan-  
git ex parte saniei z aliā ex parte carnis que ē super ipam.  
**C**Et has causas Ypocras optime tangit in quodaz affo-  
rismo sexte particule. Quibuscunqz sanies facta in corpo-  
re non manifestatur bis propter spissitudinem saniei aut  
loci non manifestatur.

**C**Et ppter causas exiture z casus ad sanie p-

pter repletionem ⁊ multitudinem materie ⁊ corruptionem eius.

**C** Dic tangit Auicē. vt mibi videtur quasdam causas tarditatis maturationis exiture. Unde sermo ille nō continuatur sermōni qui dictus est modo. sed continuatur illi sermōni. Et nō contingit ne maturetur exitura rē. ibi enī posuit duas causas: quare tardat exitura in maturatiōe. Una causa est ppter paruitatem caloris membri. Alia est ppter grossitiam substantie materie. Interposuit autem postea sermōnes illuz aliu ⁊ intermediū. qz ille sermo inferebatur ex illo. Posito ergo illo sermōe intermedio qui inferebatur ex illo. Auicē. modo predictis causis tarditatis maturationis addit alias causas. Dicit ergo. Et supple ne exitura maturetur cito ⁊ cōuertatur qd in ea est in pus ppter causas exiture ⁊ casus eius. idest euetus eius ad saniam ppter repletionem ⁊ multitudinem materie ⁊ corruptionem ipsius. Unde Auicē. ppter duas causas pdictas tangit alias causas tarditatis maturationis exiture. Unaz tangit ppter causas exiture efficiētes remotas. qz si cause exiture efficiētes remote sint tales ex quibus habeant generari hūores grossi sicut est nauseatina satietas ⁊ egritudines que nō faciunt crīsim cuz euacuatione apparete. qz tales egritudines fiūt ex humorib⁹ grossis: tūc exitura que est ppter tales causas tardat plus in maturatiōe q̄ illa que est ppter causas ex quibus habēt generari humores calidi ⁊ subtiles. ⁊ ille oēs finaliter reducūtur ad causam humorales cōiunctaz quā superius tetigit Auicē. qz ppter illas causas remotas efficiētes exitura nō plus tardatur in maturatiōe nisi fm q̄ ex istis causis illi generātur hūores grossiores vel subtiliores qui actu faciūt apostema ⁊ exituram. Aliam causaz tarditatis maturationis Auicē. tangit cum dicit ppter repletionem ⁊ multitudinem materie. qz nō solum grossities humoris potest esse causa tarditatis maturationis: sed etiaz multitudo q̄ ppter suam multitudinem vinci nō potest a natura vel tarde vincitur. **C** Aliam causaz tarditatis maturationis tangit Auicē. cum dicit. Et corruptionem eius. qz nō solum grossities ⁊ multitudo humoris possunt eē causa tarditatis maturationis. sed etiaz corruptio ipsius potest eē causa tarditatis maturationis. quia ppter corruptionem ipsius a natura vinci nō potest vel tarde vincitur. **C** Sic ergo ex predictis potest apparere q̄ quatuor sunt cause imediate tarditatis maturationis exiture. Una tenet se ex parte virtutis ⁊ caloris membri: vt qz sint debiles. Alie autem tres tenent se ex parte humoris: vt qz hūor sit grossus vel multus vel corruptus. Ille autem cause que sunt cause remote reducūtur ad causaz humorales: vt dictum est p̄us. Et nō soluz quatuor dicte cause sunt cause tarditatis maturationis: immo aliquādo sunt cause q̄ nullo modo maturetur: sed membrum corrumpat fm q̄ ille cause plus intendunt vel remittuntur: vt patet homini subtiliter intuenti. Tunc sequitur illa pars.

**C** Et cause eius sunt nauseatina satietas ⁊ exercitia mala ⁊ egritudines que non faciūt crīsim cum euacuatione apparentie ⁊ nocumenta animalia ex angustijs ⁊ sollicitudinibus corruptibus sanguinem.

**C** In parte illa Auicē. ponit causas exiture. ⁊ patet quod dicit. Intellige tamē hic q̄ iste cause quas Auicē. ponit hic sunt cause vt plurimum exiture que fit incipiēdo: sed cause exiture que fit permutando ex apostemate calido sunt vel grossities humorū vel multitudo ipsius qui ppter grossities suam vel multitudinem que est in apostemate nō poterit totaliter resolui ⁊ vinci a natura, sed solum

natura vincit ipsum quodam modo. quia generat ide saniam. ⁊ tūc apostema conuertitur ad exituram. vel causa ipsius est debilitas virtutis que nō possit totaliter resoluiere materiā apostematis. sed apostema cōuertit ad exituram ⁊ collectionē. Tūc sequitur illa pars.

**C** Et de exituris qdem est species que nominatur turmusios: ⁊ est exitura que rumpit ⁊ qd est sub ea est simile carni bouine: deinde apparet ab ipsa sanies alia.

**C** In parte illa Auicē. ponit quasdam species exiturarum quibus nomina sunt imposita. Ponit ergo p̄mo vnā speciem ipsius que nominatur turmusios. ⁊ exponitur turmusios in latino. idest apostema taurinum. quia illud apostema vel exitura primo cum erumpit exit inde sanies. ⁊ postea apparet sub illa sanie. quedam caro similis carni bouine vel thaurine. ⁊ cum rumpitur illa caro exit inde sanies alia. ⁊ ideo nominatur in latino tale apostema carne ratum. quia habet plures cōcavitates ad modum camera rum in quibus est sanies. **C** Et causa talis diuersitatis in apostemate est fm diuersam dispositionem humoris per partes suas. possibile est enī q̄ vna pars humoris sit apta conuerti in sanies. Unde primo natura cōuertit illuz humorem in sanies. ⁊ vltorius possibile est q̄ alia pars hūoris sit inepta ad digestionem ⁊ cōuersionem in sanies ppter grossitiam ipsius. vnde talis pars humoris nō cōuertitur in saniam: sed cōuertitur in quādam carnem malam similem carni bouine. Et possibile est q̄ alia pars humoris sit apta cōuerti ad sanies. vnde natura cōuertit ipsam ad saniam ppter qd generatur ibi diuerse extremitates ad modum camera rum in quibus sunt sanies plures. ⁊ ideo directe vocat illud apostema ap̄a camera tum. **C** Et ex dictis apparet q̄ tale apostema: vt plurimum est ex humoribus grossis ⁊ frigidis. quorū quedā partes possunt cōuerti ad sanies. ⁊ quedā nō possunt cōuerti in saniam: sed cōuertuntur in carnem malam: imo vt plurimum in apostematibus que sunt ex humoribus frigidis ⁊ grossis. licz nō sit in eis semper talis diuersitas ad modum camera rum. tamen ego vidi quasi semper q̄ quādo sanies ē egressa per rupturas apostematis q̄ est ibi quedā caro mala mollis que est generata ex humoribus qui ppter suā grossities ⁊ viscositatem nō possunt totaliter cōuerti in saniam. sed cōuertuntur in carnem malam quantuz ad quādam partes que est magis inobediēs. ⁊ quantuz ad aliam partem que est magis obediēs cōuertitur in saniam.

**C** Et de exituris est species que nominatur alber ⁊ est exitura vasalis rotunda ⁊ rubea quā qui habet fm plurimū nō expoliatur a febre. ⁊ eius euentus fm plurimū est in capite: ⁊ quādoq̄ accidit in alijs locis.

**C** Dic Auicē. connumerat quandam aliam speciem exiture cui nomen est impositū albir. idest exitura gramatilis. aliud quod dicit planuz est.

**C** Significatio qd ap̄a fit exitura. CAP. XXI.

**C** Am videris pulsationem plurimaz aut duritiem prolongatam ⁊ caliditatem: tunc existima q̄ apostema est in via vt fiat exitura.

**C** Superius determinauit Auicē. de exituris ostēdendo quid sunt ⁊ quātu ad causas earū ⁊ quantuz etiā ad spēs earuz. In parte illa Auicē. determinat de exituris quātum ad signa. **C** Et diuiditur hec pars in duas. p̄mo ponit signa exiturarum extrinsecaz. secundo ponit signa

exiturarum intrinsecarum. 2<sup>a</sup> ibi (Quando accidit apostema calidum in visceribus) Prima pars diuidit in tres In prima parte ponit signa quod apostema fiat exitura. In secunda parte ponit signa maturationis exiture. In tertia parte ponit iudicia saniei bone et male. secunda ibi (Lum videris lenitatem etc) tertia ibi (Sanies laudabilis etc) Dicit ergo primo cum videris pulsationem plurimum etc. Planum est quod dicit.

¶ Digestio maturatiois et eius signum. CAP. XXII.

**Q**uam videris lenitatem quandam et sedationem doloris: tunc scias quod est in via maturationis.

¶ In illo capitulo ponit signa maturationis exiture. et est quod dicit. Sed dubitabit aliquis de hoc quod dicit Auicenna. Dicit enim quod cum tu videris lenitatem quam dicitur in sedatione doloris: tunc exitura est in via maturationis. Ypocras enim dicit quod circa generationes saniei accidunt dolores et febres magis quam facta sanie. ergo tunc quando exitura est in via ut maturetur: tunc debet augeri dolor. Responde per expositiones littere quod Auicenna intelligit quod dicit quod tunc exitura est in via maturationis hoc est quod exitura est totaliter matura et sanies est completa. non autem intelligit quod sit in via maturationis: ut quod incipiat maturari.

¶ Iudicia saniei. CAP. XXIII.

**S**anies laudabilis est illa que est alba lenis cui non est dolor horribilis et in qua non operata est nisi caliditas inata: licet non sit excusatio a comitate extranee.

¶ In isto capitulo Auicenna ponit iudicia saniei bone et male. Diuidit autem pars hec in partes tres. Primo ponit iudicia saniei laudabilis. secundo ponit iudicia apostematis saniei illaudabilis. tertio quod sanatio et materiatio est quedam terminatio apostematis: et terminatioes materie apostematis sunt multe: quod aliquando apostema terminatur ad saniem: aliquando ad resolutionem: aliquando ad duriciem etc. Auicenna connumerat et ponit modos terminatiois illorum apostematum. secunda ibi (Et sanies mala) 3<sup>a</sup> ibi (Et necesse est omni saniei etc) Prima in duas. primo ponit quid est sanies laudabilis. secundo reddit causam eius quod dictum est. 2<sup>a</sup> ibi (Et non addit eius lenitas.) Dicit ergo primo. Sanies laudabilis etc. licet non sit excusatio a comitate extranee. scilicet caliditatis. Dicit autem hoc Auicenna pro tanto. quod alteratio humoris in sanie est alteratio naturalis: sed non est pura alteratio naturalis. sed est media inter pure naturalem et pure innaturalem. et propter hoc in alteratioe humoris in sanie non est excusatio ab operatioe caliditatis extranee. Nota ergo quod triplex est alteratio scilicet quod extrahitur ex dictis Galeni in commento pronosticorum. quedam est alteratio pure naturalis que fit in nutrimento. Et alia est alteratio pure inaturalis que fit a solo calore extraneo sicut est in putrefactione. Et quedam est alteratio media inter istas sicut est in sanie.

¶ Et non additur eis lenitas nisi ut scias quod ipsa est preparata pati a virtute digestiua et non diuersificatur eius preparatio in inobediente et obediente.

¶ Dicit Auicenna. probat illud quod dictum est. Et primo probat quod sanies debet esse lenis. secundo quod non debet esse multus fetida. 3<sup>o</sup> probat quod debet esse alba. 2<sup>a</sup> ibi. (Et oportet ut non sit ei odor) 3<sup>a</sup> ibi (Dixerunt etc) Dicit primo. Et non addit ei lenitas. id est et non debet esse sanies lenis nisi ut scias quod ipsa. scilicet materia ex qua generatur sanies etc. quasi velit dicere Auicenna. quod sanies debet esse lenis hoc est equalis. et intelligo quod sanies debet

esse laudabilis equalis quantum ad dispositiones et quantum ad partes. quantum ad dispositioes: ut quod sint eiusdem coloris et eiusdem substantie quantum ad omnes partes. quantum ad partes. quod debet esse equalis in partibus suis quantum ad superficies. quod non debet esse sanies aspera et inaequalis in superficie: ut quod una pars superemineat alteri. Et ratio quare sanies laudabilis debet esse lenis et equalis quantum ad hoc est. quod ex hoc quod sanies est lenis et equalis quantum ad dispositioes et quantum ad partes significatur super humilitatem materie que equaliter. et per totum est preparata pati et conuertere a digestiua virtute. Iterum etiam ex hoc significatur super dominium et potentiam nature et virtutis digestiue. quod quando non perfecte dominatur ipsi materie apostematis quantum ad conuersionem in saniem: et materia est etiam preparata de se et obediens digestioni: tunc natura debet equaliter operari secundum exigentiam materie et quantum ad dispositioes: et quantum ad partes. et ideo sanies bona debet esse lenis et equalis. quod si natura non totaliter et perfecte dominaretur: nec etiam materia esset equaliter disposita: tunc alia operatio ipsius esset in parte vbi dominaretur. et alia esset in parte vbi non dominaretur ratione inobedientie illius partis materie. et per consequens esset alia et alia dispositio in partibus ipsius. et per consequens sequens talis sanies non esset lenis nec equalis: nec etiam talis sanies esset laudabilis. et ideo dicit Auicenna. inferius. quod sanies aliquando egreditur diuersarum partium et in conuenientium colorum. et est de genere diuerso a bona. quod sanies laudabilis debet esse vniuersalis quantum ad partes et quantum ad colorem: et quantum etiam ad alias dispositioes. quia per hoc significatur quod virtus est potens et quod materia quantum ad omnes partes est obediens. et hoc est quod dicit Auicenna. cum dicit. Et non diuersificatur eius operatio. id est virtutis digestiue inobediente et non obediente: id est in parte materie ex qua generatur sanies obediente. et in parte non obediente: immo supple tota materia est obediens: ita quod non habet partes diuersas. quod una sit obediens virtuti digestiue alia non sit obediens. Unde sanies laudabilis debet esse lenis. quia ex hoc significatur quod materia ex qua generatur est preparata pati equaliter a digestiua virtute et non habet partes diuersas: quarum una sit obediens et alia inobediens: ita quod diuersificetur operatio virtutis in parte obediente et in parte inobediente: immo habet omnes partes obediens. et hoc intendit dicere Auicenna in hoc loco.

¶ Et oportet ne sit ei odor vehementis horribilitatis ut sit longinquior a putrefactione.

¶ Dicit ostendit Auicenna quare sanies non debet habere odorem horribilem. id est vehementem fetorem. quia vehemens fetor significat putrefactionem in qua operatur plus calor extraneus. nihilominus tamen in sanie debet esse aliquis fetor cum non sit in ea excusatio a comunitate caliditatis extranee: ut dictum est supra.

¶ Dixerunt: et requiritur ex ea alba: quoniam color membrorum radicalium est albus et non assimilatur eam nisi natura potens super eam.

¶ In parte illa Auicenna ostendit quare sanies debet esse alba. et vult dicere Auicenna. quod quando natura id est virtus digestiua est potens et habens perfectum dominium super materiam ex qua debet sanies generari: tunc assimilatur eam membrum radicalibus. quia natura quicquid agit in corpore agit ut assimilet membrum radicalibus cum sit facta ex duobus spermatis que sunt principia generationis et conseruationis vite. membra autem radicalia sunt alba. et ideo sanies laudabilis debet esse alba. et hec verba que hic dicuntur de sanie declarantur et longius a Galeni in commento primo pronosticorum circa fines. Tunc sequitur illa pars.

**Et sanies mala est fetida significans putrefactionem que est contraria maturatiōi et significat dominium caliditatis extranee.**

**In qua parte Auicenna ponit iudicia saniei illaudabilis, et habet ille. s. duo dicta. In primo dicto ponit iudicia saniei que est pessima et simpliciter mala et totaliter contraria bone. In secundo dicto ponit iudicia saniei que non est simpliciter bona et laudabilis. nec est totaliter mala et illaudabilis. secunda ibi. (Et quonia egreditur sanies) Dicit ergo primo. Et sanies mala est etc. Et planum est quod dicit Auicenna. Et causa etiam eius quod dicit Auicenna. plana est. quia contrariorum contrarie sunt cause.**

**Et quando egreditur sanies diuersarum partium convenientium colorum et substantiarum est etiam de genere diuerso a bona.**

**Dicit Auicenna. ponit quoddam iudicium saniei que non est simpliciter mala nec simpliciter bona. et dicit. Et quando egreditur. s. de apostemate sanies diuersarum partium. quia una pars sit grossa et altera subtilis convenientium colorum et substantiarum supple diuersarum. et est etiam de genere diuerso a bona supple simpliciter. quia quacumque sanies talis sit convenientis coloris. tamen quia non habet partes uniformes: et per consequens talis sanies non est lenis nec equalis. ideo non est simpliciter bona nec simpliciter mala cum non sit omnino contraria bone: cum sit coloris convenientis. est ergo mediocris in malitia et bonitate. Tunc sequitur illa pars.**

**Et necesse est omni saniei ut faciat euenire in corpore putrefactionem aut maturitatem aut diminutionem aut alteram cum modo alio.**

**In qua parte: ut dictum fuit supra. quia sanatio et maturatio est quedam terminatio materiei apostematis. et terminationes materiei apostematis sunt multe. quia apostema aliquid quando terminatur ad resolutionem. aliquando ad saniam. aliquando ad duriciem etc. ideo hic Auicenna. connumerat modos illos terminationum materiei apostematis. Dicit ergo Auicenna. Et necesse est omni saniei. exponere. et necesse est omni saniei. id est omni materiei apostematis que est in potentia ad hoc ut fiat sanies siue bona siue mala. siue sit propinqua siue remota ut faciat euenire in corpore putrefactionem. id est aut ut terminetur ad putrefactionem. et hoc est quando natura totaliter vincitur a materia et materia est totaliter inobediens. Unde conuertitur in putrefactionem membri propter causas que dicte fuerunt prius. Aut supple ut faciat euenire maturitatem. id est aut terminetur ad maturationem. et hoc quando natura non potest totaliter vincere: ita quod eam totaliter resoluat. sed vincit eam conuertendo ipsam ad maturationem. aut diminutionem. id est aut conuertatur ad resolutionem. et hoc est quando natura totaliter resoluit materiam apostematis. aut alteretur modo alio. id est terminetur modo alio. ut. s. ad duriciem ut quando resoluitur subtile remaneat grossum induratum. Sic ergo omnis materia apostematis aut putrefit aut maturatur aut resoluitur aut induratur. Quatuor ergo sunt terminationes apostematis. due que intenduntur a natura ut terminari per resolutionem. et etiam maturationem. et magis intenditur a natura terminari per resolutionem quam per maturationem. Et alie due terminationes apostematis sunt preter intentionem nature ut quando apostema conuertitur ad putrefactionem vel ad duriciem. et etiam est magis preter naturam conuertitur ad putrefactionem quam ad duriciem. et hoc intendit dicere Auicenna. in illa parte: quacumque obscure loquitur super superficiem suorum verborum.**

**Significatio exiture intrinsece. CAP. XXIII.**

**Quando accidit apostema calidum in visceribus et accidunt horripilationes et febres et non est ei odor et sit dolor vehementior et est horripilatio in primis longioris spatij: deinde non cessat abbreviari spacium eius et additur grauitas apostematis: tunc scias quod apostema sit exitura et quod puenit ad collectionem sui.**

**Superius Auicenna posuit signa exiture extrinsece. Dicit ponit signa exiture intrinsece. Et circa hoc ponit tria capitula. In primo capitulo ponit signa quando apostema quod est in membris interioribus fit exitura. In secundo capitulo ponit signa quando exitura est matura. In tertio capitulo ponit signa eruptionis eius. secunda ibi. (Quando accidunt significatiōes exiture) tertia pars incipit ibi (Quando redeunt dolores et punctiōes) In primo capitulo Auicenna duo facit. In prima parte ponit signa quando apostema fit exitura sumpta a febre et a quibusdam accidentibus febrium et apostematis grauitate. In secunda parte ponit signum sumptum a pulsu. secunda ibi (Et scias quod duricies pulsus etc.) Prima in duas. primo facit quod dictum est. secundo ostendit causam: quare illa accidentia fiunt vehementiora in principio exiture quam in statu. secunda ibi. (Et non fiunt dolores isti etc.) Dicit ergo primo. Quando accidit apostema calidum in visceribus. id est in interioribus et accidit etc. planum est quod dicit. Deinde cum dicit.**

**Et non fiunt dolores isti in principio vehementiores: et quanto plus appropinquat status minorantur nisi quando eruptio fit in principio: et solutio continuitatis et dolor prouenit ex ea: et quando colligitur et quando fit materia sanies quiescit etiam calefactio fortis et inflatio: quare quiescit febris eueniens per communitatem cordis.**

**In parte ista Auicenna ostendit: quare ista accidentia fiunt vehementiora in principio exiture quam in statu. et ponit causam. et patet.**

**Sed aliquis** dubitabit et dicet. quomodo sunt dolores in principio vehementiores quam in statu: cum Ippocritus dicat in aphorismo quod circa status fiunt omnia fortiora. circa vero principia et fines omnia imbecilliora sunt. Dicendum est quod status est multiplex. quidam est status quo ad accidentia. alius est status quo ad digestionem materie. alius est status quo ad utrumque. Non quoniam Auicenna dicit hic quod in principio sunt accidentia vehementiora quam in statu intelligo de statu. et est principio quo ad digestionem materiae. quia vehementiora fiunt accidentia in principio exiture quam in statu ipsi quoniam est materia per causas quas Auicenna ponit propter ut intelligit de statu accituum. Unde quantum ad hoc exitura in principio ratione digestionis materiae est in statu ratione accituum. Deinde cum dicit.

**Et scias quod duricies pulsus est testimonium magnum.**

**In parte illa Auicenna. ponit quoddam signum exiture intrinsece sumptum a pulsu. et duo facit. Primo facit hoc. secundo per illud signum magis significat super exituram interiorem. secunda ibi (Et quando apparet etc.) Dicit ergo primo. Et scias quod duricies pulsus est testimonium magnum. ad significandum quod exitura sit in membris interioribus. Intellige autem hic sicut ponit Auicenna. in primo capitulo de pulsu apostematum quod omne apostema calidum existens**

in membris interioribus quod est de se pulsus mutat in toto corpore quod pulsus ferrinus quod est pulsus durus. unde pulsus durus non solum consequitur apostema quando fit exitura. sed etiam consequitur apostema in principio sui dato quod non fit adhuc exitura. sed quando fit exitura: tunc augmentatur durities pulsus: sicut augmentantur alia accidentia quando apostema fit exitura. Et intellige etiam sicut ibi Avicenna ponit quod durities pulsus sequitur exituram in principio sui ante maturationem completam. Sed quando exitura peruenit ad maturationem completam: tunc diminuitur durities pulsus et fit pulsus mollis undosus. et hoc est propter humiditatem et lenitatem que consequitur exituram que est matura. Et intellige etiam: ut dicit Avicenna. quod apostema calidum quod est de se mutat pulsus ad pulsus ferrinum nisi sit ei contraria causa humectans. quod potest esse contraria causa ei humiditas ex parte membri. ut si illud apostema vel exitura sit in membro molli sicut in pulmone: tunc fit pulsus undosus ratione membri in quo est. et ideo quod durities pulsus consequitur ut plurimum apostema calidum vel exituram in membris interioribus existentem: nihilominus tamen impediri potest a mollicie membri. et sicut impeditur a mollicie membri. ita etiam potest augeri a duricie membri. quod si sit in membro nervoso et duro: tunc augetur durities pulsus sicut ibi ponit Avicenna. Deinde cum dicit.

Et quando apparet signum exiture ad ubellati in visceribus et non indurat pulsus non iudices penitus quod fit exitura interiorum. In huiusmodi enim fortasse non erit in visceribus: imo in siphac quod pertinet visceribus. Et tu quod est iam sentis latus in quo est exitura per gravitatem que preedit ex eo et per dolorem.

Dicit Avicenna. confirmat illud quod dictum est. scilicet quod durities pulsus sit in testimonium magnum. vult dicere Avicenna. quod si appareat aliquod signum dubellati vel exiture in visceribus et in membris interioribus: et tamen non induret pulsus: tunc dato quod appareat illud signum quod videatur significare exituram in visceribus: tamen si non apparet pulsus durus: tunc non iudices quod illa exitura sit in interioribus. quod fortasse huius materie exitura non erit interiorum: sed erit in siphac. id est in paniculo quod pertinet visceribus. id est membra interiora. Unde per siphac non intelligit hic solum paniculum continentem intestina. sed intelligit omnem paniculum qui continet membra interiora siue contineat intestina siue alia. Et per viscera non intelligit hic Avicenna. solum intestina. sed intelligit omnia interiora. Dixit autem forte vel fortasse. quod ut dictum est supra. aliquando bene potest esse exitura in membris interioribus. et tamen non erit pulsus durus sicut si exitura sit in membro molli. vel sit alia causa humectans fortis ratione cuius impeditur durities pulsus: ut ponit Avicenna. in primo: sed ut plurimum quando non est pulsus durus exitura non est interiorum: sed forte est in paniculo quod continet membra interiora: ut ponit Avicenna.

Significatio maturatiois intrinsece. CAP. XXV.

**Q**uando accidit significatioes exiture intrinsece: deinde gescit accntia que sunt ex febre et horripillatioe doloris sedatioe completa et remanet gravitas: tunc scias quod sanies iam confirmata est et maturatio adest.

In illo capitulo Avicenna. ponit signa quando exitura intrinseca est matura. et patet quod dicit.

Signa propinquitatis eruptionis intrinsece. CAP. XXVI.

**Q**uando rededit dolores et sunt prictiones et mordicatio et gravitas fit vebe

mentior et simulantur febris. tunc eruptio iam appropinquat. Cum ergo accidit rigor subito et sedantur gravitas et dolor: tunc iam eruptio facta est: et proprie quam apparet sanies effusa modicam illud quod pertransit. et est necessarium ut sit arefactio virtutis et debilitas arefactis. Et quando exiture intrinsece fit eruptio subita et egreditur res plima: tunc fortasse accidit pulsus cordis et sinu copis mala. et fortasse accidit mors propter resolutionem virtutis. et fortasse accidit vomitus et ventris solutio. et fortasse accidit sputum saniei plurime subito quando exitura est in pectore. et fortasse accidit prefocatio quando erumpit ad pectus res plurima subito.

In isto capitulo Avicenna ponit signa eruptionis exiture que est in membris interioribus. Et habet illud capitulum tres partes. In prima parte Avicenna. ponit signa quando appropinquat eruptio exiture intrinsece. In secunda ponit signa quando facta est eruptio. In tertia parte ponit quedam accidentia que aliquando consequuntur ad eruptionem subitam exiture intrinsece. secunda ibi (Cum accidit rigor subito) tertia ibi (Et quando exiture intrinsece fit eruptio subito etc.) partes ille per se patent. et plenum est quod in eis dicitur.

**Sed circa ista** capitula est quoddam dubium. quia diceret aliquis: ad quod Avicenna determinat hic de exituris intrinsecis. quia videtur quod determinatio ipsarum spectet ad tertium librum. sicut enim in tertio libro determinat Avicenna. de apostematibus contingentibus in membris interioribus: et non spectat determinatio ipsorum ad illum librum: ita etiam videtur quod ad illum librum non spectet determinare de exituris intrinsecis. sed solum spectet ad ipsum determinare de exituris extrinsecis. Tu potes respondere quod ad illum librum spectat quodam modo determinare de exituris intrinsecis. Primo. quia cum aliquando exitura extrinseca procedat et rumpatur ad membra interiora: sicut dictum fuit in primo capitulo de exituris. ideo Avicenna. voluit predicere in illo libro signa intrinsece exiture. Item etiam alio modo hic determinat de exituris intrinsecis. Et alio modo in tertio libro. quia in illo libro determinat de ipsis generaliter eo quod sunt quedam signa generalia omni apostemati interiori quando fit exitura. sed in tertio libro determinatur de exituris specialiter put fiunt in tali membro et tali. et ideo bene spectat ad istum librum determinare quodam modo de exituris intrinsecis. scilicet generaliter ponendo signa generalia omni apostemati quando fit exitura. et ponendo regimen generale ipsarum: ut postea ponet Avicenna. Verum est tamen quod sine dubio credo quod principalior intentio Avicenna. sit determinare de exituris extrinsecis. Sed hic tetigit aliquid de intrinsecis propter causas que dicte sunt.

Curationes exiturarum apparentium. CAP. XXVII.

**Q**uatuordecim quod est et ea quod medicatur aperta in principijs suis nisi timeatur reditus materie ad membra nobile sic declaramus: et in hoc errant stolidi: sunt res in quibus coicant exitura calida et aperta calida que non sunt exiture.

**C**Superius Auic. determinauit de exituris mō theozico tam de exituris extrinsecis q̄ intrinsecis. hic determinat de eis mō pratico. s. ponēdo curā ipsarū. Et diuidit hec pars in ptes duas. pmo d̄termiat de cura exiturarū extrinsecarū. 2<sup>o</sup> ponit quoddā regimen v̄le de exituris intrinsecis. 2<sup>a</sup> ibi (Ad dubelē qd̄ intrinsece rē) Prima p̄s̄te diuidit in duas. in p̄ma pte Auic. ponit regimē r curā exiturarū apparentiū in v̄li. 2<sup>o</sup> q̄ v̄n<sup>o</sup> modus regimīs ipsarū est per murationē ipse dem̄rat q̄ sunt nāe medicinarū q̄ hoc efficiunt r q̄ ipsarū d̄z esse p̄clo. vel alr. 2<sup>o</sup> ponit regimen ipsarū magis. 2<sup>a</sup> ibi (Medicinarū maturantiū caliditas rē) In illo ḡ caplo Auicē. ponit curā r regimen exiturarū extrinsecarū in v̄li. Et circa hoc Auic. duo facit. pmo ponit curā ipsarū q̄tū ad p̄ncipiū q̄ est cura cōis exiturarū r alioz apatū calidoz. 2<sup>o</sup> ponit curā ipsarū post p̄ncipiū q̄ est p̄p̄ia cura ipsarū exiturarū inquantū exiture sunt. 2<sup>a</sup> ibi (Illud v̄o qd̄ appropriat de regimie rē) Dicit ḡ pmo. Euacuatiōes q̄dez r ea q̄bus curantur apata in p̄ncipys suis. s. cū purgatiōe r rep̄cussioe nisi timeat̄ reditus māei ad mēbrū nobile sicut est in locis emūctorijs vbi nō ponimus rep̄cussiuā pp̄ illaz cām sicut declarauī. s. in li<sup>o</sup> p̄. fen 4<sup>o</sup>. ca. de cura apatū in generali. Et sicut errāt in hoc stolidi. q̄ stolidi medici nō excipiūt illa loca a rep̄cussioe sūt res in q̄bus cōicant exitura cala r apata calida q̄ nō sunt exitura. hoc est dicere q̄ exiture calide cōicant q̄tum ad curationē in suis p̄ncipys cū apatibus calidis q̄ nō sunt exiture. v̄n sicut in illis cōpetūt rep̄cussiuā in p̄ncipio nisi in locis emūctorijs. ita ē in istis p̄petūt rep̄cussiuā in p̄ncipio nisi in locis emūctorijs. r iō quantū ad p̄ncipiū curatiōis ipsarū cōicant cū curationibus alioz apatū calidoz. r iō pro cura ipsarū q̄tum ad p̄ncipiū recurras ad ea q̄ dicta sunt p̄us. Intelligē tamē hic q̄ loquit̄ de cura exiturarū q̄tum ad p̄ncipiū q̄ hic loquit̄ de exituris q̄ fiunt maxime incipiendo sicut incipiunt apata calida q̄ nō sunt exiture. q̄ de istis h̄z veritatē q̄ in p̄ncipio ipsarū d̄z fieri repercussio sicut in p̄ncipys alioz apostematū calidoz. nō aut̄ est verū de exituris q̄ fiunt p̄mutādo ex alys apostematibus calidis. q̄ in talibus nō cōpetit rep̄cussio cuz rep̄cussio sit facta in apate. imo q̄ vidimus apostema incedere itinere exiture: tūc debem<sup>o</sup> statiz incedere in viā eius qd̄ maturat r aperit sicut dixit. s. Auic. r ideo illud qd̄ dicit h̄ q̄tum ad istam p̄te cōuenit exituris que fiunt incipiendo. Sed alia q̄ dicit post q̄ appropriant̄ exiture inquantū exitura est cōueniūt v̄triq̄ exiture siue fiat incipiendo siue p̄mutādo. q̄ illud regimen qd̄ dicit̄ conuenit exiture inquantū exitura. r iō appropriat̄ v̄triq̄ exiture. sed istud regimen qd̄ hic ponit est cōe oib<sup>o</sup> apatib<sup>o</sup> calis r exituris. iō nō cōuenit nisi exituris q̄ fiūt incipiendo ad modū alioz apostematū calidoz. Tunc sequit̄ illa pars.